
5105 25/4 91: Forespørgsel vedr. serviceforringelser for ældre og handicappede 5106 

Begrundelse 

Grete Schødts (S): 
Jeg vil som ordfører for forslagsstillerne ger- 

ne kort begrunde, hvorfor vi har rejst denne fo- 
respørgselsdebat. Antallet af ældre er stigende, 
og inden for aldersgruppen er der blevet endnu 
flere ældre. Flere ældre bor i eget hjem, venteli- 
sterne til ældreboliger stiger, og plejehjems- 
pladser nedlægges. 

Antallet af ældre færdigbehandlede, der bor 
i en hospitalsseng og ikke kan komme videre på 
grund af manglende plejehjemspladser, er stort 
og udgør et særligt problem. Antallet af senil- 
demente er stigende. Kommunernes økonomi 
er så anstrengt, at ydelserne over for den enkel- 
te ældre eller handicappede forringes væsent- 
ligt i disse år. 

Det værste eksempel på dette problem er nok 
set i en enkelt kommune, hvor bankbogen har 
været afgørende faktor for tilkendelse af hjem- 
mehjælp -  stik imod bistandslovens intentioner 
og cirkulæret fra 1980 om praktisk bistand i 
hjemmet. Andre grelle eksempler kan nævnes: 
fjernelse af hjemmehjælp til rengøring generelt 
uden en forudgående visitering over for og i 
samråd med den enkelte ældre, beslutninger 
om ikke længere at yde hjemmehjælp til indkøb 
uden individuel vurdering. 

Kort sagt er der foretaget nedskæringer og 
fjernelser af ydelser generelt uden individuelt 
hensyn over for den enkelte ældre eller handi- 
cappede. Det er helt klart ulovligt efter bi- 
standsloven, hvilket også er bekræftet af social- 
ministeren under et samråd i Folketingets Soci- 
aludvalg den 24. januar 1991. Det er ikke nok, 
at vi herinde bag Christiansborgs tykke mure 
bekræfter hinanden i, at love skal overholdes. 
Budskabet skal også uden for disse mure. Vi er 
ikke på straffefelttog mod kommunerne i den 
anledning. Vi vil naturligvis stoppe de ulovlige 
nedskæringer, og vi forstår baggrunden: den 
helt urimelige økonomiske situation, som lan- 
dets kommuner står i. 

Netop derfor og på baggrund af tidligere til- 
kendegivelser ønsker vi regeringens bud på, om 
målsætningerne for ældrepolitikken ønskes 
fastholdt, og hvordan vi vil sikre, at kommuner- 
ne har reel økonomisk mulighed for at leve op 
til denne målsætning. 

Afslutningsvis vil jeg sige: Målsætningen 
»længst muligt i eget hjem« er rigtig, men ikke 
for enhver pris. 

Fra forespørgernes side lægger vi op til en 
god, saglig debat her i folketingssalen. Kort 
sagt har jeg en tro på, at hele Folketinget gerne 
vil give ældreområdet det nødvendige løft. 

Besvarelse 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Ældrepolitikken er et varmt debatemne for 

tiden. Mange steder slås der på stortrommer for 
de drastiske nedskæringer på ældreområdet. 

Som socialminister ligger det mig naturligvis 
stærkt på sinde at tage fat på dette område. 
Men jeg vil dog gerne slå fast, at det er nødven- 
digt, at vi ser på området i dets sammenhæng 
og ikke lader os rive med af enkeltstående eks- 
empler, der generaliseres. 

Ældrepolitikken skal løbende tilpasses de 
øvrige samfundsmæssige ændringer. Den dra- 
matik, der i væsentligt omfang præger vort 
samfund i dag, skal også afspejle sig på ældre- 
området. Det er derfor hensigtsmæssigt løben- 
de at drøfte emnet ældrepolitik. Det har også 
været årsagen til, at Folketinget med mellem- 
rum har haft generelle debatter om ældrepoli- 
tikkens mål og indhold. 

I forlængelse af dagsordensforslaget fra den 
9. november 1989 om en langsigtet, sammen- 
hængende perspektivplan for hele ældreområ- 
det har regeringen således fundet det hensigts- 
mæssigt i et oplæg til Folketingets Socialudvalg 
at pege på de områder, der bør vises speciel in- 
teresse i de kommende år. Denne interesse vil 
fra regeringens side konkretisere sig i forslag, 
der kan sikre en fortsat aktiv, styrket og sam- 
menhængende politik på hele ældreområdet. 
Det er helt afgørende, at der er sammenhæng i 
ældrepolitikken med hensyn til økonomi, servi- 
ce, boligforhold osv. Det er vigtigt både for 
samfundet og for den enkelte. Det er regerin- 
gens opfattelse, at større ændringer i ældrepoli- 
tikken bør bygge på et bredt flertal i Folketin- 
get. Samme synspunkt har partier uden for re- 
geringen som bekendt også givet udtryk for. 
Regeringen håber derfor, at der kan opnås bred 
tilslutning på tværs af partiskel til de lovinitiati- 
ver, der vil blive fremsat på ældreområdet. 

Kommunernes administration af især hjem- 
mehjælpen har i nogen tid været debatteret i 
pressen. Jeg har efter et samråd i Folketingets 
Socialudvalg iværksat en undersøgelse af 
hjemmehjælpsområdet. Formålet med under- 
søgelsen er at afdække de mange oplysninger 


